
Cokoli chcete vědět o hospodaření kraje
Jen pár minut zabere nalezení jakékoli informace o hospodaření Kraje Vysočina na internetu. Každý den bez ohledu na úřední hodiny může kdokoli 
kontrolovat, kam tečou peníze z krajské kasy. Veškeré informace jsou automaticky generovány z účetnictví a databází kraje, kromě přehledů jsou 
k dispozici i konkrétní faktury, smlouvy a platby. Přesvědčte se sami. Nabízíme malou „kuchařku“ transparentnosti krajské samosprávy. Všechny 
informace jsou jednoduše dostupné z domovské adresy www.kr-vysocina.cz.

Hospodaření  populárně
Zvláštní příloha měsíčníku Kraj Vysočina

 duben 2015

Sociální věci
Financování  
sociálních služeb  
přešlo pod kraje.

Školství
Podpora školám, sportu, 
ale i volnočasovým 
aktivitám.

II III

Zdravotnictví
Moderní budovy, 
moderní přístroje 
a vozový park.

III

Kultura
Krajské dotace 
pomáhají  
zachovat památky.

IV

Úvodní slovo

Otevřené a dostupné 
hospodaření kraje
Za posledních šest let udělalo ve-
dení Kraje Vysočina obrovský skok 
ve zveřejňování informací týka-
jících se hospodaření kraje. Díky 
internetu si může každý občan 
prostudovat „rozklikávací“ sro-
zumitelný krajský rozpočet, čer-
pání jeho jednotlivých kapitol, zá-
věrečné účty i rozpočtový výhled. 
Řeknete si: „Nic nového.“ Ale tím 
to pouze začalo – dnes už se zví-
davý občan při troše trpělivosti 
„prokliká“ kybernetickým prosto-
rem až ke konkrétní zaplacené fak-
tuře, dodavateli a také zjistí účel 
i termín platby. Křížově je možné 
tuto skutečnost téměř v reálném 
čase ověřit přes aplikaci transpa-
rentních účtů – tedy účtů, ze kte-
rých kraj hradí své závazky a také 
účtů, které slouží pro administra-
ci projektů.

Zákonnou povinnost v podo-
bě zveřejnění všech životních cyk-
lů veřejných zakázek doplnil Kraj 
Vysočina o přehled uzavřených pl-
něných smluv včetně příloh i do-
datků. Otevřeně se kraj chová i při 
zveřejňování údajů o svých příspěv-
kových organizacích. Právě v jejich 
případě se musí kraj hodně sta-
rat – opravovat, zhodnocovat. Ne-
jde o zanedbatelnou částku – mlu-
víme o téměř osmi stech objektech, 
do kterých kraj za dobu své exis-
tence investoval více než 7,7 miliar-
dy korun.  Jak byl zřizovatel štědrý? 
Co všechno se opravilo a jaké objek-
ty ve vašem okolí patří Kraji Vyso-
čina? Na všechny otázky odpoví 
aplikace Investiční mapa Kraje Vy-
sočina. Už za pár týdnů budou mít 
podobný elektronický a na inter-
netu dostupný rodný list i všechny 
krajské silnice II. a III. tříd. I v jejich 
případě bude stačit několik kliknu-
tí a zjistíte kdy, za kolik a proč se sil-
nice opravila. 

Kraj Vysočina patří v součas-
né době ke špičce mezi kraji v zá-
běru povinně a především nepo-
vinně zveřejňovaných informací. 
Dík za to patří vaší zvídavosti, kte-
rou jsme připraveni vždy uspokojit. 
Dnes už beze zbytku platí: Vše, co 
jste chtěli vědět o hospodaření Kra-
je Vysočina a báli jste se zeptat, na-
jdete na www.kr-vysocina.cz.

Ing. Vladimír 
Novotný 
ČSSD)

náměstek hejtma-
na Kraje Vysočina 
pro oblast financí 
a grantové politiky SMLOUVY KRAJE

INVESTIČNÍ MAPYTRANSPARENTNÍ ÚČTY

VEŘEJNÉ  
ZAKÁZKY KRAJE

http://www.kr-vysocina.cz


II www.ikrajvysocina.czHOSPODAŘENÍ POPULÁRNĚ

Věděli jste, že...
  Více než 50 % obyvatel 

regionu žije v malých obcích 
do 5000 obyvatel (zdroj: 
ČSÚ)

  V Kraji Vysočina je 704 obcí, 
což je druhý nejvyšší počet 
mezi kraji v České republice 
(zdroj: ČSÚ)

  Meziroční přírůstek prů-
měrné hrubé měsíční mzdy 
byl v roce 2014 na Vysočině 
druhý nejvyšší v ČR. Lépe 
je na tom už pouze o jednu 
korunu Zlínský kraj.  (zdroj: 
ČSÚ)

  Kraj Vysočina zajišťuje 
údržbu 4500 km silnic II. a III. 
třídy a dále 116 mostů. (zdroj: 
Kraj Vysočina)

  Na silnicích II. a III. tříd Kraje 
Vysočina bylo ke konci roku 
2014 umístěno 29 835 kusů 
svislých dopravních značek 
(zdroj: KSUSV)

  Kraj Vysočina je ve školním 
roce 2014/2015 zřizovatelem 
43 středních škol, z toho 14 
gymnázií (zdroj: Kraj Vysočina)

  Kraj Vysočina zřizuje pět kraj-
ských nemocnic. V průměru 
každoročně je v nich hospi-
talizováno 85 tisíc pacientů. 
(zdroj: Kraj Vysočina)

  Jaderná elektrárna Dukovany, 
ležící na jihovýchodě Kraje 
Vysočina, pokryje 20 % spo-
třeby elektrické energie ČR.

  Na území Kraje Vysočina jsou 
tři památky zapsané na seznam 
UNESCO – kostel svatého Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře, 
náměstí v Telči a židovská čtvrť 
a bazilika v Třebíči.

Přímé financování sociálních služeb
Od Nového roku přešlo financová-
ní sociálních služeb z Ministerstva 
práce a sociálních věcí na kraje. Ka-
pitola sociální věci krajského roz-
počtu tak patrně projde největšími 
změnami. Změna ve financování 
znamená, že kraje mají přehled, kde 
peníze pomáhají a kde je například 
třeba přidat. „Snahou kraje je, aby 
poskytovatelům sociálních služeb 
odpadly dřívější nervy a nejisto-
ta, zda dotace přijde od státu včas 
a v požadované výši. Přesně víme, 
jaký objem finančních prostřed-
ků dodáme z krajského rozpočtu. 

Jednoznačně je výhodou, že finan-
cování je bliž poskytovatelům. Je 
obrovská výhoda vědět, že sociál-
ní služby mají takovou účinnost, 
za kterou je platíme,“ popsal plusy 
radní pro oblast sociálních věcí Petr 
Krčál. Na území kraje je v současné 
době asi 120 poskytovatelů, kteří 
provozují téměř 290 sociálních slu-
žeb. Na sociální služby na Vysočině 
stát prostřednictvím kraje v letoš-
ním roce přispěje částkou takřka 
402 milionů korun. Z krajského 
rozpočtu půjde dalších více než sto 
milionů korun.

Sdílené daně: Zvýší se Vysočině příští rok příjmy?
Podle připravené novely záko-

na o rozpočtovém určení daní by 
měly být od roku 2016 vyšší daňo-
vé příjmy krajů. Úpravě „krajských 
procent“ sdílení daňových příjmů 
předcházela úprava procenta sdí-
lených daní obcí platná od 1. 1. 
2014. Většina obcí zaznamenala 
významné navýšení svých příjmů.

 „Jsme velmi rádi, že se pro 
kraje navrhuje  vrátit procentní 
podíl sdílených daní na úroveň 
roku 2011, tedy na úroveň sdíle-
ných daní, které v minulosti měly 
kraje nastaveny. Především nás 
zajímá navýšení daňových pří-
jmů u DPH, protože její výnos je 
z hlediska příjmů pro kraje částka 

nejdůležitější. Pokud by vše šlo 
podle našich předpokladů, navý-
šení příjmů se do rozpočtu naše-
ho regionu promítne částkou cca 
150–200 milionů korun. Skuteč-
ný daňový výnos se bude odvíjet 
od celkové ekonomické kondice 
státu,“ uvedl náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast financí 
Vladimír Novotný.

Bude-li návrh novely záko-
na schválen, příjmy krajů z daní, 
resp. jejich procentní nastavení se 
tak už v příštím roce vrátí do sta-
vu před rokem 2012, kdy byl podíl 
krajů na výnosech z daní snížen. 

Kraj Vysočina v loňském roce 
získal na nejdůležitější sdílené 

DPH 1 866 milionů korun, o rok 
dříve 1 778 milionů korun. „Vyš-
ší příjmy kraje se promítnou už 
do připravovaného rozpočtu 
Kraje Vysočina na rok 2016. Kte-
rá z výdajových kapitol bude po-
sílena, resp. využití vyšších da-
ňových příjmů bude předmětem 
diskuse, ale držme se raději až re-
álných čísel,“ doplňuje Vladimír 
Novotný.

Sdílené daně aktuálně 
Leden, únor i březen 2015 přinesl 
nejen pro krajské rozpočty nepří-
jemné překvapení – propad pří-
jmů rozpočtů obcí, měst a krajů 
v porovnání s rokem 2014. Pokud 
v brzké době nedojde k rychlé 
nápravě stavu, hrozí, že někte-
ré rozpočty budou muset pro-
jít  významnou restrukturaliza-
cí – bude se škrtat. Na vině, zdá 
se, je špatný výběr daní. „Situa- 
ce zatím není pro Kraj Vysoči-
na tragická, nebudeme ji ale ani 
podceňovat. Očekáváme, že stát, 
rep. Ministerstvo financí okamži-
tě přijme opatření, která pokles 
příjmů ze začátku roku vyřeší,“ 
uvedl pro měsíčník Kraj Vysoči-
na Vladimír Novotný.

Jedu, jedeš, jedeme...

Silnice a mosty v majetku Kraje Vysočina v letošním 
roce projdou opravami, modernizací a údržbou 
za více než 800 milionů korun – krajských, státních, 
evropských. Zatímco loni kraj stihl během sezony 
opravit 125 km silnic, letos se dostane na 275 km.
V rozpočtu kapitoly doprava je 
mimo opravy silnic pamatová-
no také na zajištění veřejné do-
pravy. Rodinným rozpočtům 
kraj ušetří 590 milionů korun, 

kterými provoz linkových auto-
busů a osobních vlaků celoročně 
dotuje. 

  4 099 984 „vlakokilometrů“ 
(vlkm) ujedou v letošním roce 
na Vysočině dva železniční 
dopravci (ČD a JHMD) 

  63,44 Kč, tolik Kraj Vysočina 
v průměru přispívá na jeden vlkm 
v roce 2015

  15 800 000 kilometrů ujede 
autobusová doprava v roce 2015 
s příspěvkem Kraje Vysočina 

  18,35 Kč, tolik v průměru 
přispíváme dopravcům v linkové 
dopravě na jeden ujetý kilometr

Průměrné celkové náklady na lůžko  
a den v sociálních zařízeních (v Kč)

  2009 2010 2011 2012 2013 2014

Domovy pro seniory 690 736 764 769 749 789

Ústavy sociální péče 848 885 890 898 910 925

Sdílená daň 2010-2011 2012 2013-2015 2016

DPH 8,92 % 8,29 % 7,86 % 8,92 %

DPFO závislá činnost 8,92 % 8,92 % 8,65 % 8,92 %

Vybrané akce 
s podporou 
Kraje Vysočina
Přijďte se bavit a zažít 
něco nového.

  Jihlavská 24MTB 2015, Jihlava, 
15.–17. květen 2015

  Světový pohár horských kol, 
BIKE Vysočina 2015, Nové Město 
na Moravě, 22.–24. květen 2015

  Mezinárodní festival rekordů 
a kuriozit, Pelhřimov,  
12.–13. červen 2015

  Historická slavnost Barchan, 
Jemnice, 19.–21. červen 2015

  Vysočina Fest, Jihlava,  
19.–21. červen 2015

  Hračkobraní, Kamenice nad 
Lipou, 8. – 12. červenec 2015

  Mezinárodní hudební festival 
Petra Dvorského, Jaroměřice  
n. Rokytnou, 1. – 15. srpen 2015

  Zlatá podkova, Humpolec,  
21, - 23. srpen 2015

  Mezinárodní festival doku-
mentárních filmů, Jihlava,  
27. říjen – 1. listopad 2015

Projektujeme, opravujeme 
a stavíme
 II/345 Golčův Jeníkov – 
Chotěboř
  II/602 hr. kraje – Pelhřimov,  

4. stavba
  II/602 hr. kraje – Pelhřimov, 

7. stavba
  II/360 Třebíč – ul. Rafaelova
  II/347 Světlá n. S. – D1,  

2. stavba 1. úsek

Pozn.: v letech 2010–2014 se jedná o skutečnost, v roce 2015 se jedná o rozpočtované výdaje k 3/2015

Výdaje v oblasti sociálních věcí (v tis. Kč)

Procentuální vyjádření podílu sdílených daní pro kraje

 kap. sociální věci    výdaje na opravy a investice    
 projekty EU v oblasti sociálních věcí

900 000

675 000

450 000

225 000

0
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Rozumný rozpočet s rezervou
Vedení Kraje Vysočina dlouhodobě hospodaří s přebytkovým rozpočtem. Odpovědný přístup a přísné nastavení výdajů je známkou finanční stability kraje. 
Kraj Vysočina bude v roce 2015 hospodařit s rozpočtem ve výši 8,296 mld. korun. Daňové příjmy byly nastaveny ve výši 102 % rozpočtu roku 2014. 

Ve výdajích posílila především 
kapitola investic do nemovi-
tého majetku a navýšení pro-
středků je zřetelné i na kapitole 
požární ochrana a informatika. 
„Krajský rozpočet se bude jako 
každý rok v průběhu roku 2015 
ještě upravovat. Tato situace se 
opakuje každoročně a důvod 
je stále stejný. V době sestavo-
vání rozpočtu kraje není ještě 
rozhodnuto o většině dotací ze 
státního rozpočtu do rozpoč-
tu kraje, a není tudíž možné 
je do schvalovaného rozpoč-
tu zařadit,“ vysvětlil Vladimír 
Novotný.

V každoročně schvalované 
rezervě je připraveno 150 milio- 
nů korun pro případ nedosta-
tečného plnění daňových pří-
jmů, na pokrytí mimořádných 
výdajů a k řešení mimořádných 
krizových situací.

 zemědělství – 74 mil. Kč
 školství, mládež a sport – 4 328 mil. Kč
 kultura – 164 mil. Kč
 zdravotnictví – 325 mil. Kč

životní prostředí – 11 mil. Kč
 územní plánování – 3 mil. Kč
 doprava – 1 494 mil. Kč
 sociální věci – 94 mil. Kč
 požární ochrana a IZS – 15 mil. Kč

 zastupitelstvo kraje – 52 mil. Kč
 krajský úřad – 273 mil.Kč
 regionální rozvoj – 95 mil. Kč
 nemovitý majetek – 500 mil. Kč
 informatika – 40 mil. Kč
 analýzy a podpora řízení – 4 mil. Kč
 ostatní finanční operace – 88 mil. Kč
 rezerva a rozvoj kraje – 150 mil. Kč
 evropské projekty – 586 mil. Kč

Struktura výdajů schváleného rozpočtu Kraje 
Vysočina v roce 2015 (celkové výdaje 8 296 mil. Kč)

2 %

1 %

4 %

1 %
1 %

3 %

1 %

1 %

7 %

6 %

18 % 

52 %

Disponibilní zůstatek základního běžného účtu k 31. 12. 

(v tis. Kč)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

900 000

675 000

450 000

225 000

0



IIIHOSPODAŘENÍ POPULÁRNĚduben 2015

Všechny cesty vedou do školy
To, že kapitola školství je v rámci rozpočtu Kraje 
Vysočina absolutním rekordmanem, opakujeme 
na stránkách novin Kraj Vysočina pravidelně. 
Jednoznačně nejvyšší položkou v rámci peněz mířících 
na všechny druhy škol jsou prostředky na platy 
pedagogů i nepedagogických pracovníků.

Kraj na provoz škol a školských za-
řízení, které zřizuje, vyna-
ložil v roce 2014 téměř 
400 milionů korun, 
investiční výdaje 
pak činily přibliž-
ně 140 milionů 
korun.

Kromě toho jim 
kraj rozepisuje i fi-
nanční prostředky 
na mzdy a učební po-
můcky (tzv. přímé výdaje), 
které obdrží  ze státního rozpoč-
tu. V roce 2014 se jednalo o částku 
asi 1 200 tisíc korun. Pokud se za-
měříme jen na střední školy zřizo-
vané krajem, tak na jejich provoz 
kraj vynaložil 280 milionů korun 
a zprostředkoval 1 007 milionů ko-
run na přímé výdaje.

Kraj Vysočina je zřizovatelem 
většiny středních škol v regionu. 
Ještě před dvěma lety jich bylo 

v nabídce 54 a kraj na jejich provoz 
přispíval částkou 267,1 milio- 

nu korun. V současné 
době je v nabídce vý-

uka ve 42 krajských 
školách, jejichž 
provoz stojí 277 
milionů korun. 
Podle krajských 

statistik rostou ne-
jen náklady na pro-

voz a mzdy ve školách. 
Naopak v lavicích žáků 

ubývá. Jejich zájem o studium 
odborných předmětů kraj pod-
poruje udílením motivačních sti-
pendií, na školách nabízí výuku 
jazyků s rodilými mluvčími, při-
spívá na zahraniční studijní poby-
ty, spolupodílí se na úhradě nákla-
dů při účastech na mezinárodních 

soutěžích. Nejúspěšnější žáci jsou 
každoročně koncem školního roku 
vyznamenáváni titulem Talent Vy-
sočiny a Cenou hejtmana Vysoči-
ny. Velká pozornost je věnována 
i volnočasovým aktivitám. Jen le-
tos půjde na jejich podporu téměř 
2,5 milionu korun, díky finanč-
ní pomoci kraje fungují v regionu 
sportovní centra talentované mlá-
deže, téměř 8 milionů od kraje si 
rozdělují obce, které zřizují DDM 
a ZUŠ.

Pokud žáci do školy jezdí ve-
řejnou železniční nebo autobuso-
vou dopravou, pak kraj přispívá 
i na jejich jízdenky. To už ale otví-
ráme kapitolu doprava. Více o ní 
na str. II.

Čistá voda není zadarmo
Otočit kohoutkem a každodenně 
spotřebovat desítky litrů čisté vody. 
Tak vypadá denní praxe v každé 
domácnosti. U nás proto ztrácíme 
pocit, že jde o velmi drahocennou 
tekutinu. Aby skutečně šlo o ČIS-
TOU vodu, je třeba investovat ne-
jen do modernizace a samotné vý-
stavby čistíren odpadních vod, ale 
také do doprovodné infrastruktu-
ry v podobě veřejných vodovodů 
a kanalizací. Mluvíme o aktivitách, 
které jsou velkými strašáky všech 
obecních rozpočtů – v případě re-
alizace jakékoli vodohospodářské 

akce jde obvykle o dost velké pení-
ze. S financováním opatření k za-
jištění čisté vody, stejně jako s fi-
nancováním ochrany obcí před 
povodněmi, pomáhá městům i ob-
cím stát nebo fondy EU a více než 
padesáti miliony korun ročně i Kraj 
Vysočina. Bez tzv. vícezdrojového 
financování by obce nebyly schop-
ny postavit vlastní čistírny odpad-
ních vod a zajistit tak komfort zva-
ný čistá voda. Celková dotace Kraje 
poskytnutá od roku 2002 do oblas-
ti vodního hospodářství přesáhla  
700 milionů korun. 

Bilance deseti let čerpání evropských dotací
Postupná modernizace všech pěti 
krajských nemocnic, stovky kilo-
metrů bezpečných silnic a ukáz-
ková transformace sociálních slu-
žeb, zrekonstruované památky 
nebo nová vzdělávací zařízení.  

„Na existenci Evropské unie 
lze pohlížet z mnoha úhlů, stej-
ně tak je možné idealizovat i zpo-
chybňovat její význam a přínosy 
pro členské země a jejich regiony. 
Pouhé vyčíslení čerpaných peněz 
z evropských fondů pro Kraj Vy-
sočina jako instituci má hodno-
tu více než šest miliard korun. 
Podrobným rozborem krajských 
přehledů zjistíme, že jde o stovky 
projektů, které změnily pohled 
veřejnosti na standardy veřejného 
života – např. na kvalitu komuni-
kací, dostupnost a komfort lékař-
ské péče, rozvinutou turistickou 
infrastrukturu, vybavenost škol 
a s tím spojený všudypřítom-
ný informační boom. Evropská 
unie a její dotační tituly přinesly 
do života všech nový fenomén – 
tzv. publicitu. Povinností všech 

příjemců je neustále informo-
vat o podpořených aktivitách, 
viditelně je označovat a přede-
vším zajistit jejich udržitelnost. 
Dává to smysl. Když se pozorně 

rozhlédnete po svém okolí, na-
jdete řadu příkladů, kde evrop-
ské peníze pomohly. Na Vysoči-
ně je jich spousta a veřejnost je 
může chápat jako samozřejmost 

pro ty, kteří dokázali příležitosti 
ve prospěch regionu využít,“ shr-
nuje hejtman Kraje Vysočina Jiří 
Běhounek.

Moderní nemocnice

Za posledních pár let se podoba 
všech pěti krajských nemocnic 
změnila k nepoznání. Za jejich 
dobrým technickým stavem jsou 
však miliony korun, které musel 
Kraj Vysočina, jejich vlastník, 
najít ve svém rozpočtu. „Není 
možné nakupovat stále nové 
a moderní přístroje a rezigno-
vat na technický stav budov. 
Málokterý pacient ví, že zdravotní 
pojišťovny hradí výkony a jejich 
přiměřené platby mají jistě vliv 
na některé obměny přístrojů, ale 
o budovy se musí kraj starat sám 
a jejich údržba je hlavně poslední 

dobou velice náročná,“ upozor-
ňuje hejtman Kraje Vysočina Jiří 
Běhounek.

O životě rozhoduje často rychlost
Vozový park Zdravotnické zá-
chranné služby Kraje Vysočina 
se každoročně obměňuje 
o několik kusů vozidel. 
V současné době má 
krajská zdravotnic-
ká záchranná služ-
ba 61 zásahových 
vozidel, rozmístě-
ných na 21 výjez-
dových základnách. 
Životnost sanitek 
záchranné služby je 
počítána na maximálně osm 
let v tzv. ostrém provozu. Během 
této doby jsou vozidla vystavena 
značnému zatížení v každodenním 
provozu. Například loni přispěl 
Kraj Vysočina na obměnu vozo-

vého parku záchranky investiční 
dotací ve výši 14 milionů korun. 

Jsou však i roky, kdy s ná-
kupem vozů pomůže 

dotace třetích osob. 
Letos bude čtrnáct 
nových sanitních 
vozů včetně tech-
nického vybavení, 
které bude poříze-

no jak do nových, 
tak stávajících sanit-

ních vozů, financováno 
z dotace EU v celkové výši 

68 milionů korun. Další dva vozy 
pro RV systém a 38 sad letních 
pneumatik za 2,3 milionu korun 
bude pořízeno z prostředků České 
kanceláře pojistitelů.

Doba zateplování
Kraj Vysočina má ve svém majetku 
800 budov – nemocnice, domo-
vy seniorů, školy, muzea atd. 
Od roku 2013 využívá ke zvýšení 
energetických úspor evropské 
dotace. V praxi to znamená, že Kraj 
Vysočina na zateplení vybraných 
budov využívá tzv. vícezdrojové fi-
nancování. V minulých dvou letech 
se podařilo takto zhodnotit čtyři 
budovy v majetku kraje za více než 

74 milionů korun. V roce 2015 čeká 
zateplení podpořené evropskou 
dotací dalších devět budov. Na pro-
jekty za více než 100 milionů korun 
bude kraj žádat dotaci ve výši  
37 milionů korun.

Ucelený přehled o investicích 
Kraje Vysočina do vlastního majet-
ku je dostupný v internetové aplika-
ci Investiční mapa. Více viz str. I 
přílohy Rozpočet populárně.

Střední školy zřizovatné Krajem Vysočina

školní rok počet škol počet žáků
průměrný přepočtený 
počet pedagogických 
pracovníků

2012–2013 54 19 090 1560,94

2013–2014 53 18 221 1509,29

2014–2015 42 17 557 1511,05

Investice do nemocnic v roce 2015
  Dokončení nového hematolo-

gického pavilonu Nemocnice 
Pelhřimov
  Zahájení prací na rekonstrukci 

Pavilonu 13 Nemocnice Havlíč-
kův Brod
  Zahájení rekonstrukce Pavilonu 

dětského oddělení Nemocnice 
Nové Město na Moravě
  Zahájení stavby Chirurgického 

pavilonu Nemocnice Třebíč
  Rekonstrukce P interny a de-

molice Infekčního pavilonu 
Nemocnice Jihlava

Přehled zateplovaných budov v roce 2015

  Hotelová škola Třebíč – budova 
internátu
  SPŠ stavební Třebíč – provozní 

budova 
  SPŠ Pelhřimov – učební pavilon 

Friedova
  SŠ automobilní Jihlava – učební 

pavilon

  Gymnázium Telč – stará budova
  GYmn, a SOŠ a VOŠ Ledeč nad 

Sázavou – pavilon Koželská
  Akademie – VOŠ, gymn. a SOŠ 

– internát Světlá nad Sázavou
  OA a HŠ Velké Meziříčí – nová 

budova
  DM Světlá nad Sázavou

Kraj 
Vysočina 

na provoz zdra-

votnické záchran-

né služby přispěje 

v roce 2015 část-

kou 167 milionů 

korun.

Projekty spolufinancované z EU

Zd
ro

j: 
Kr

aj
 V

ys
oč

in
a

Počet  

středních 

škol v regionu 

61, z toho 42 

krajských

Historie poskytnutých dotací Krajem Vysočina v oblasti vodního hospodářství v letech 2002–2015

Obměna vozového parku ZZS Kraje Vysočina

Výdaje v oblasti  zdravotnictví (v tis. Kč)

Zd
ro

j: 
ZZ

S 
KV

0

2012

2013

2014

2015

20 40 60 80

45 16

49 9

48 9

50 7

 stávající vozový park  nová vozidla

 výdaje v tis. Kč
 přijaté dotace v tis. Kč

 projekty EU v oblasti zdravotnictví
 výdaje na opravy a investice
 kapitola zdravotnictví

3 000 000

2 250 000

1 500 000

750 000

0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1200 000

900 000

600 000

300 000

0
2010 2011 2012 2013 2014 2015

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

90

68

45

23

0

(mil. Kč)

2,0 3,0

49,2
55,7

62,3 65,9 66,6

89,3

58,5 53,7 54,5
47,5 53,0 53,5



fo
to

: a
rc

hi
v 

Vy
so

či
na

 T
ou

ris
m

Zd
ro

j: 
Kr

aj
 V

ys
oč

in
a

IV www.ikrajvysocina.czHOSPODAŘENÍ POPULÁRNĚ

Fond Vysočiny letos pomůže s rozvojem cykloturistiky
Fond Vysočiny založil kraj v roce 
2002, aby mohl účinně a přehledně 
podporovat nejrůznější aktivity 
obcí, neziskovek, občanů 
i podnikatelů na území 
celého regionu. V roce 
2015 je připraven 
Kraj Vysočina rozdě-
lit v rámci 23 granto-
vých programů Fondu 
Vysočiny 56 milionů ko-
run. Kromě pravidelných 
grantů se v letošní nabídce objevi-
la i novinka – grant na rozvoj cyklo-
dopravy a cykloturistiky. Po něko-
likaleté pauze byl znovu vyhlášen 
i grant Tábory a v květnu bude vy-
hlášen program Doprovodná in-
frastruktura cestovního ruchu.

Nejštědřejší alokace v rámci le-
tošního seznamu grantů Fondu 

Vysočiny figuruje u grantového 
programu Rozvoj podnikatelů. 

Cílem výzvy bude vzbuzení zá-
jmu o pořízení a obnovu 

výrobních prostředků 
a technologií firem ve-
doucí ke zvýšení jejich 
konkurenceschop-
nosti např. formou 

pořízení strojů, tech-
nologií, informačních 

a znalostních systémů.
V roce 2014 se podařilo pod-

pořit prostřednictvím Fondu Vy-
sočiny zhruba 50 miliony korun 
asi 600 žádostí. Největší zájem 
byl tradičně o grant Jednorázo-
vé akce, tedy o podporu jedno-
rázových volnočasových aktivit 
zaměřených na zapojení široké 
veřejnosti.

Budoucí krajský rozpočet pomůže připravit veřejnost
Participativní rozpočet –
moderní nástroj pro přípra- 
vu rozpočtu
Do sestavení rozpočtu Kraje Vy-
sočina pro rok 2016 bude moci 
nově zasahovat veřejnost. V běž-
né praxi mohou do sestavování 
rozpočtu vstupovat především 
zastupitelé. Projekt tzv. partici-
pativního rozpočtu umožní veřej-
nosti vyjadřovat se ke krajským 
prioritám už při přípravě. Pro ad-
ministraci připomínek, pro hla-
sování i sdílení návrhů si krajští 
ekonomové vybrali elektronickou 
online službu s názvem „Váš ná-
zor“ a Facebook. 

Tato služba je prakticky bezná-
kladová a nebude ani do budoucna 
generovat žádné náklady, proto-
že využívá sofwarové prostředky, 
kterými Kraj Vysočina již dnes dis-
ponuje. Prostřednictvím interne-
tu  kraj komunikoval s veřejností 

rozpočtové záležitosti už v minu-
losti, v případě diskuse nad roz-
počtem roku 2016 bude  maxi-
málně zohledněna přehlednost 
a srozumitelnost, kraj bude hledat 
odpovědi na jednoduché otázky. 
„Svým hlasováním a připomínka-
mi už ve stadiu tvorby rozpočtu se 
budou občané kraje moci aktivně 
vyjádřit k prioritám rozpočtu, kte-
rým by se měl Kraj Vysočina v roce 
2016 věnovat, a vznést konkrétní 
podnět,” vysvětluje náměstek hejt-
mana Kraje Vysočina pro oblast fi-
nancí a grantové politiky Vladimír 
Novotný (ČSSD). Zpřístupnění 
online služby se předpokládá v po-
lovině letošního roku. 

Tato veřejná diskuse projde po-
souzením přijatelnosti z hlediska 
celkových nákladů, doby fyzické 
realizace a porovnáním s legislati-
vou. Vhodné návrhy budou zapra-
covány do rozpočtu.

Na obnovu chodníků a silnic 
v obcích půjde 68 milionů
Starostové jim říkají jednoduché 
a rychlé peníze. Řeč je o Progra-
mu obnovy venkova Vysočiny, 
prostřednictvím kterého po-
máhá Kraj Vysočina malým ob-
cím. Letos kraj rozdělí mezi obce 
do 1500 obyvatel minimálně 68 
milionů korun. Obce v regionu 
každoročně z těchto dotací finan-
cují například stavby nových sil-
nic, chodníků, veřejného osvět-
lení, zeleně nebo rekonstrukce 
škol, kulturních zařízení a radnic. 
Kraj poskytuje tento typ dotace už 
od roku 2004 a za uplynulých dva-
náct let poskytl ze svého rozpočtu 
malým obcím více než  850 milio-
nů korun.

„Každý rok žádá o finanční do-
tace více než 90 % obcí z celé Vy-
sočiny. Díky těmto prostředkům 
se obce mnohdy rozhodnou pus-
tit se do toho, co by jinak kvůli 

omezenému rozpočtu odložily. 
Pro rok 2015 je stanovena ma-
ximální výše dotace na 105 tisíc 
korun, aby se uspokojily všechny 

doručené žádosti,“ uvedl Vladi-
mír Novotný (ČSSD), náměstek 
hejtmana Kraje Vysočina pro ob-
last financí. 

Program obnovy venkova Vy-
sočiny je pouze jedním z nástrojů, 
kterými se krajské vedení dlouho-
době snaží pomoci obcím s jejich 
rozvojem. Tento program je obec-
ně oblíben kvůli své administra-
tivní jednoduchosti. V roce 2015 si 
o  tento zdroj krajské finanční po-
moci požádalo 650 obcí, například 
v roce 2006 jich bylo o 100 méně. 

Zájem o dotace z programu 
obnovy venkova každoročně ně-
kolikanásobně převyšuje finanč-
ní prostředky, které kraj může ze 
svého rozpočtu vyčlenit. Letos se 
sešly žádosti za více než  81 mi-
lionu korun. Jediným „zvýhod-
něním“ obcí při rozdělování této 
dotace je získání čestného uzná-
ní v soutěži Vesnice Vysočiny. 
Pro oceněné je ocenění zárukou 
získání maximální garantované 
podpory.

Kultura a cestovní ruch
V roce 2014 navštívilo kulturní 
krajem zřizované instituce celkem 
257 tisíc diváků nebo návštěvníků. 
Při jednoduché statistice vychází 
na Horácké divadlo Jihlava, jednu ze 
tří galerií a  jedno z pěti krajských 
muzeí včetně jejich poboček Hrad 
Kámen a Hrad Roštejn 25 692  ná-
vštěvníků ročně. Přesná data ale 
jasně deklarují, že největší zájem je 
mezi veřejností o divadlo, které je 
následováno početnou obcí návštěv-
níků Hradu Roštejn. V roce 2015 

vzrostl příspěvek na provoz od zři-
zovatele u těchto organizací oproti 
loňskému roku o 3,8 % na součas-
ných 101 milionů korun. Jen pro 
zajímavost: v roce 2012 (tedy před 
4 roky) rozpočet výše uvedených 
krajských kulturních zařízení dosaho-
val 91 milionů korun. Většina peněz 
„navíc“ je určena na  zatraktivnění 
aktivit muzeí, galerií i hradů a část 

řeší navýšení platů zaměstnanců 
v kultuře upravené nařízením vlády 
z roku 2014. Kraj Vysočina systema-
ticky podporuje i činnost turistických 
informačních center v regionu, každý 
rok je k dispozici 1,5 milionu korun, 
kterými kraj napomáhá k rozšíření 
a zkvalitnění jejich služeb.

Kraj Vysočina systémově podpo-
ruje od roku 2004 obnovu kultur-
ních památek v regionu. Za celou 
dobu existence této dotace bylo 
rozděleno mezi jejich vlastníky  
více než 166 milionů korun. Tím, 
že  od roku 2014 došlo v aktualizo-
vaných zásadách pro poskytování 
dotací k úpravám podílu žadate-
lů (zvýšení procentuálního podílu 
vlastníků kulturních památek a sní-
žení povinného podílu obcí (z 20% 
na 10%) narostl podíl vlastníků jen 
mírně, u obcí a měst podpora po-
klesla.  V roce 2015  eviduje Kraj 
Vysočina 115 podaných žádostí 
na podporu projektů za  více než 20 
milionů korun. O rozdělení krajských 
dotací rozhodla pro 35 vlastníků 
ve výši 3 700 tis. korun rada kraje 
o zbývajících 42 dotací ve výši 9 300 
tis. korun rozhodne zastupitelstvo 
kraje v květnu.  Celkem tedy bude 
rozděleno v letošním roce mezi 
vlastníky památek 13 milionů korun.

Kraj Vysočina v základních datech
Počet obyvatel: 509 895 (3/2015)

Rozloha: 6795,73 km2 (2015)

Zemědělská půda: 60,3 % plochy kraje

Počet obcí: 704 (aktuální)

Nezaměstnanost: 7,0 % (3/2015)

Průměrná hrubá mzda: 23 236 Kč (3/2015)

Výdaje Kraje na obyvatele: 17,5 tisíce Kč (2014)

Výdaje obcí Kraje na obyvatele: 21,1 tisíc Kč (2014)

Program obnovy venkova Vysočiny

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Celkem podáno žádostí 570 611 618 620 624 640 648 637 647 650

Obcí do 1500 obyvatel (potenc. žadatelů) 661 661 661 662 662 662 662 662 662 661

Počet obcí, které nepodaly žádost 91 50 43 42 38 22 14 25 15 11

Požadovaná podpora v Kč 75 038 000 81 412 000 82 234 000 88 463 000 83 450 000 85 915 000 86 935 000 80 297 000 81 440 000 81 436 000

Prostředky k dispozici v Kč 69 706 390 71 371 000 71 274 000 81 830 000 69 000 000 71 165 000 70 000 000 70 000 000 69 000 000 69 000 000

Navržená maximální dotace v Kč 127 000 119 000 116 000 134 000 111 000 111 000 107 000 109 000 106 000 105 000

Zdroj: Kraj Vysočina

rok 2015:  

23 programů,  

56 milionů 
korun

rok
počet vyhláše-

ných GP
připraveno k výplatě 

v tis. Kč
vyplacená pod-
pora v tis. Kč

vlastní podíl 
v tis. Kč

podané žádosti
podpořené 

žádosti
% podpořených 

žádostí

2013 21 54 020 44 693 82 815 1016 623 61,3

2014 22 53 500 50 025 91 173 1135 664 58,5

2015 23 56 000

Víte, že...
  Od roku 2002 bylo vyhláše-

no celkem 323 grantů
  V rámci výzev bylo přerozdě-

leno už 722, 7 milionů korun

Hrad Kámen

Počet obcí žádající o dotace z POVV

DOPRAVA

KULTURA

ŠKOLY

?

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

2014

2013

2012

2011

2010

2009

2008

2007

2006

2005

2004

660

640

620

600

580

560

540

0 17,5 35,0 52,5            70,0

 podíl vlastníka      podíl obce     podíl kraje

 počet žádajích obcí

2006    2007    2008   2009   2010    2011    2012    2013   2014   2015

Dotace Kraje Vysočina na obnovu kulturních památek (v mil. Kč)

http://extranet.kr-vysocina.cz/fv/index.php?typ=akt
http://extranet.kr-vysocina.cz/fv/index.php?typ=akt

	_GoBack
	_GoBack
	_MailOriginal
	_GoBack
	more

